
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

п. Майский

Об утверждении изменений 
в Положение о кураторстве в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

(высшее образование)

На основании решения Ученого совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
от 12 сентября 2024 года (протокол № 1)

приказываю:

1. Утвердить изменения в Положение о кураторстве в ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ (высшее образование).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю.Харламову 
разместить изменения в Положение о кураторстве в ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ (высшее образование) на официальном сайте 
университета в разделе: Сведения об образовательной организации // 
Документы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебной работе Н.И.Клостер.

Ректор С.Н.Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 14.10.2024 11:44:45
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский Г АУ)

Рассмотрено и одобрено 

на заседании Ученого совета 

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

«12»сентрября 2024 г.

Протокол №1

Вводится в действие приказом ректора 

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

приказ № ^2^

от« z^>> 2024 г.

Изменения
в Положение о кураторстве в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

(высшее образование) 

п.Майский, 2024



1. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3. Куратор должен иметь высшее образование или среднее 

профессиональное образование. Допускается наличие у куратора среднего 
общего образования при условии его обучения на момент назначения 
куратором по программе высшего образования.».

2. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
«2.4. Кураторство является для педагогических работников видом 

дополнительной работы, которая может выполняться ими за дополнительную 
оплату, что предусматривается в трудовом договоре (дополнительном 
соглашении к трудовому договору), в котором указывается ее содержание, 
срок выполнения и размер оплаты. Подписание трудового договора 
(дополнительного соглашения к трудовому договору) приравнивается к 
письменному согласию педагогического работника на выполнение функций 
куратора группы для осуществления учебно-воспитательной деятельности.

Выполнение функций куратора лицами из числа обучающихся 
университета регулируется договором гражданско-правового характера, в 
котором указывается содержание выполняемой работы, срок её выполнения, 
размер и порядок оплаты. Подписание договора гражданско-правового 
характера приравнивается к письменному согласию лица из числа 
обучающихся на выполнение функций куратора группы для осуществления 
учебно-воспитательной деятельности.

Организация заключения такого договора гражданско-правового 
характера с обучающимся, а также прием выполненной по договору работы 
возлагается на декана факультета по согласованию с управлением 
молодежной политики университета и учебно-методическим управлением 
университета.».

3. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции:
«2.8. В случае необходимости кураторство в группах может также 

осуществляться лицами из числа руководителей, других работников 
университета, обучающихся университета по образовательным программам 
высшего образования-аспирантуры, магистратуры, бакалавриата и 
специалитета.».



Лист согласования 
к изменениям 

в Положение о кураторстве в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
(высшее образование)

Проект вносит:

Начальник УМУ Е.В. Шварев

Согласовано:

Первый проректор

Проректор по учебной работе

И.о. проректора по ВД и МП

Начальник УЭ и КД

Зам. руководителя АР -

начальник юридического

отдела

Н.И. Клостер

Е.Н. Еомакова

А.Н.Простенко

Е.А. Ляпко

О.В. Рыбцова


